PAGE
6

Об утверждении Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края от 24 октября 2013 года № 174/1 «О принятии Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края», администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 1.

2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 2.
3. Считать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» от 12 ноября 2019 года № 182 «Об утверждении Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Монгохто» и на официальном сайте администрации сельского поселения «Поселок Монгохто».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации                                                                       И.А. Гаврилов
	                       Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения «Поселок

Монгохто» Ванинского муниципального

района Хабаровского края

от 10.11.2020 № 161

Порядок
планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения (далее – Порядок) определяет механизм формирования объемов бюджетных ассигнований, на исполнение действующих и принимаемых обязательств на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов в сельском поселении «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение). Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения осуществляется раздельно на исполнение действующих и принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период. Расчет прогнозируемого общего объема ассигнований на исполнение действующих обязательств основывается:

- на реестре расходных обязательств сельского поселения;
- на прогнозе социально-экономического развития сельского поселения;
- на оценке ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий финансовый год.
В случае изменения действующих расходных обязательств сельского поселения, связанных с изменениями законодательства, соответствующие бюджетные ассигнования уточняются.
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по программным расходам (расходным обязательствам, включенным в муниципальные программы) и непрограммным направлениям деятельности (расходным обязательствам, не включенным в муниципальные программы).
3. Главный распорядитель бюджетных средств сельского поселения (далее – ГРБС):
1) осуществляет планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с прилагаемой Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения;
2) представляет в финансовое управление Администрации Ванинского муниципального района:
- объемы планируемых ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам с их обоснованием в разрезе классификации расходов бюджетов, утвержденные в муниципальных программах сельского поселения и объемы планируемых ассигнований по непрограммным направлениям деятельности на очередной финансовый год и плановый период;
- реестры расходных обязательств, главных распорядителей бюджетных средств, сформированные в соответствии с Порядком ведения реестра расходных обязательств сельского поселения.
4. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств не может превышать прогнозируемого объема доходов бюджета поселения с учетом объема прогнозируемых поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета. В случае невыполнения данного соотношения, действующие обязательства подлежат сокращению.

____________
	                      Приложение № 2

к постановлению администрации

сельского поселения «Поселок

Монгохто» Ванинского муниципального

района Хабаровского края

от 10.11.2020 № 161

Методика

планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

1. Настоящая методика разработана в целях составления проекта бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение) на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов и определяет порядок расчета бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета сельского поселения при планировании соответствующих расходов бюджета поселения на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов.
2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, установленными федеральными законами и другими муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, заключенными сельским поселением, исполнение которых должно происходить в 2021 году (в 2021 году и в плановом периоде 2022-2023 годов) за счет средств бюджета сельского поселения (за исключением целевых межбюджетных трансфертов из федерального и краевого бюджетов).
3. Расчёт бюджетных ассигнований может осуществляться:
а) нормативным методом - расчет объема бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных в соответствующем правовом акте, отражающих уровень использования ресурсов (материальных, трудовых, финансовых);
б) методом индексации - объем бюджетных ассигнований рассчитывается путем индексации на прогнозируемый среднегодовой индекс потребительских цен (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований текущего финансового года;
в) плановым методом - установление объема бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в муниципальной программе, инвестиционном проекте, договоре, контракте, соглашении, соответствующем правовом акте, а также на основе прямого счета и калькуляции стоимости (отдельных элементов стоимости) муниципальных услуг (работ) и программных мероприятий;
г) иным методом, отличным от перечисленных или сочетающим перечисленные методы.
4. За основу расчёта предельных объемов бюджетных ассигнований на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов по действующим расходным обязательствам, доводимых до ГРБС, принимаются показатели отчетного года, скорректированные на суммы бюджетных ассигнований:
- производимых в соответствии с разовыми решениями или решениями, срок действия которых ограничен текущим финансовым годом;
- возникших в результате изменения состава и (или) полномочий (функций) главных распорядителей;
- возникших в результате структурных и организационных преобразований в установленных сферах деятельности;
- необходимых для реализации решений, принятых или планируемых к принятию в текущем году и подлежащих учету при уточнении бюджета на текущий финансовый год (повышение в течение текущего года заработной платы, уточнение объема ассигнований, направляемых на исполнение публичных обязательств в соответствии с муниципальными правовыми актами);
- финансовое обеспечение, которых осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
- других ассигнований, имеющих отраслевую специфику планирования.
Если совокупный предельный объем бюджетных ассигнований, сформированный в соответствии с настоящей методикой, превышает общий прогнозируемый объем финансовых ресурсов (объем собственных доходов проекта бюджета сельского поселения, объем безвозмездных поступлений и объем поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета за вычетом выплат из источников финансирования дефицита бюджета), для обеспечения сбалансированности проекта бюджета сельского поселения включение ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств осуществляется с учетом предложений главных распорядителей о перераспределении (оптимизации) бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств.
5. Формирование объема бюджетных ассигнований осуществляется из необходимости обеспечения исполнения в первоочередном порядке:
- публичных нормативных и приравненных к ним обязательств;
- расходов на оплату труда и начислениям на оплату труда;
- оплаты коммунальных услуг;
- налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджет;
- соблюдения условий софинансирования расходов из федерального и краевого бюджета.
1) При расчете расходов на оплату труда применяются условия оплаты, установленные действующими муниципальными правовыми актами, с учетом принятых решений об индексации оплаты труда работников муниципальных учреждений и изменений размеров оплаты труда, установленных законодательством Российской Федерации.
2) Начисления на выплаты по оплате труда устанавливаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3) Расходы на оплату коммунальных услуг определяются исходя из потребления тепло-энергоресурсов и водоснабжения в натуральном выражении в отчетном году, тарифов по видам услуг с учетом прогноза показателей инфляции.
4) Объемы бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации рассчитываются отдельно по видам налогов, сборов и иных обязательных платежей в соответствии с действующим законодательством, регламентирующим порядок начисления и уплаты налогов (сборов), исходя из прогноза налогооблагаемой базы и налоговых ставок, с учетом сроков уплаты налогов.
5) Планирование бюджетных ассигнований на расходные обязательства, исполняемые за счет средств от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется с учетом объемов и требований, предусмотренных соответствующими нормативными правовыми актами и соглашениями.
6) Резервный фонд администрации сельского поселения планируется в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации. Объем резервного фонда не может превышать 3% общего объема расходов бюджета сельского поселения.
7) Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Ванинского муниципального района Хабаровского края планируются исходя из необходимости обеспечения полномочий органов местного самоуправления Ванинского муниципального района по первоочередным социально-значимым направлениям.
8) Планирование объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения осуществляется с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения, из них:
- проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них;
- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них.

9) Условно утверждаемые расходы, планируются в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации. Объем бюджетных ассигнований на условно утверждаемые расходы определяется на 2022 год в размере не менее 2,5% общего объема расходов поселения (без учета расходов бюджета поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2023 год в размере не менее 5% общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).
10) В составе расходов бюджета сельского поселения могут предусматриваться бюджетные ассигнования на погашение кредиторской задолженности.
Иные расходные обязательства сельского поселения принимаются в пределах возможностей проекта бюджета сельского поселения и приоритетности расходов с учетом основных направлений бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.
___________